Diário Oficial Nº 2773

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N°. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

" Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como meio oficial de publicidade dos atos
municipais "

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO , Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para
regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público
municipal e de terceiros.
Art. 2º A circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição exclusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos
dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtual www.ribasdoriopardo.ms.qov.br/diribas
de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares
e por quaisquer interessados.

Art. 3° A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades
das vias impressas ou originais.

Art. 4° Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou
autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. Sº O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos
previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1° O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publicação utilizada pelo Município.

§ 2º Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul, ou da União,
os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal
sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art.7° A Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das
matérias e atos.

Art. 8º Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial
dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo únicc•. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a
contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal n° 915/2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um.

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

--·www:ctia,iooficia1ms:côm.briàssõrriasür

FLS. -3 2 b

PROC. o 111 I ,i q
RUB. ___ __..u,.,...@~----

309

2169 - Programa Do Transporte Escolar Ensino Fundamental
""'•"'"'"' ,,,=•" s,,,,,,..,,__,,,,,.-,v,, ,• ,w "-••,

Natureza 3.3.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

85

500.000

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modificadas por este termo aditivo.

DATADAASSINATURADO TERMO ADITIVO: 25 de julho de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de julho de 2024.

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CARLOS PAULO
SANTOS LUZARDO, REPRESENTANTE LEGAL.

THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contratos

FLS. 3n

PROC. s2 l't t:;. '<
RUB. 61JJ'

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Ni 5/2023

ADESÃO N! 008/2024-PROCESSO N2 074/2024-PMRRP

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições, fundamentado no art. 86, § 3Q, inciso I

da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 31 do Decreto nQ 11.462/2023, e consonância com o Parecer Jurídico, AUTORIZA,
RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços n2 5/2023, Processo Administrativo nQ

23034.036823/2023-86 na condição de "Carona", oriunda do Pregão Eletrônico n2 6/2023, Processo Administrativo n2

23034.028908/2022-18, gerenciada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, para aquisição de Ônibus
Rural Escolar, do tipo ORE 1, ZERO, para o transporte escolar de estudantes da rede pública municipal de ensino, em

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nQ 14.133/2021, Decreto nQ 11.462/2023, e demais normas pertinentes.

DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços 112 5/2023, Processo Administrativo 112 23034.036823/2023-86- oriunda do

Pregão Eletrônico nQ 6/2023, Processo Administrativo nQ 23034.028908/2022-18.

ÓRGÃO GERENCIADORDAARP: FUNDO NACIONAL DF DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, inscrito

no CNPJ nQ 00.3 78.257 /0001-81, com sede no Setor Bancário Sul,~ . adra 02, Bloco F, na cidade de Brasília - DF.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE VEÍCULO LTDA, com Escritório comercial, inscrita no CNPJ sob o nQ 06.020.318/0001-10,

estabelecido à Rua Volkswagen, nQ 291, 8Q andar, Jabaquara, na cidade de São Paulo - SP, CEP: 04344-901 e Sede fabril,

inscrita no CNPJ sob 112 06.020.318/0005-44, estabelecida à Rua Volkswagen, 112 100, Polo Industrial, na cidade de Resende

- RJ, CEP 27537-803.

ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no

CNPJ nQ 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nQ 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na

cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.

:~ ·1~~~ií~X;il~rw~~~~u1t,\.:i()~~l:~~;J\~i~_~Jú!1I~;~~~9~i~. ~,~~~):j,
OBJETO: Aquisição de Ônibus Rural Escolar, do tipo ORE 1, ZERO, para o transporte escolar de estudantes da rede

pública municipal de ensino, nas seguintes condições:

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:

VOLKSWAGEN TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULO LTDA
··~•-"""'""-·----··""•.'

Item: Especificação

1

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 3.296.000,00 ( três milhões e ~uzentos e noventa e seis mil reais).

Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de julho de 2024.

Nizael Flores de Almeida

Secretário de Educação (SED)

FLS.J, e
PROC. o 7:1.n /;zt,q

RUB. -~~@~---

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna

pública a Ata de Registro de Preços Nº 033/2024 originada no Processo Licitatório Nº 035/2024 - Pregão Eletrônico Nº

013/2024, cujo objeto trata do registro de preços para a eventual contratação de empresa para aquisição de gêneros

alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados à Alimentação Escolar da Rede de Ensino do Município de Ribas do Rio

Pardo/MS conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar - FNDE/PNAE, conforme condições,

quantidades e exigências estabelecidas no edital de licitação e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como as

propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: COMERCIAL T & C LWA-EPP, com sede na Rua 58, nº 183, Bairro

Vila Nova, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nQ 03.527.705/0001-50; MCP • COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA- ME, com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5014, Bairro Monte Castelo,

na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nQ 35.081.591/0001-53; V4 COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LWA- EPP, com sede na Rua Montevideo, nº 61, Bairro Vila Piratininga, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 4-0.572.454/0001-51; M. R. DOS SANTOS MENDES LTDA-ME, com sede na Rua Gonçalves Luiz

Martins, nº 121, Lote 22, Quadra 07, Centro, na cidade deJaragua.ri - MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 51.225.615/0001-

57.

Ficam Assim Registrados:

Empresa: COMERCIAL T & C LWA - EPP, com sede na Rua 58, nQ 183, Bairro Vila Nova, na cidade de Campo

Grande -MS, inscrita no CNPJ/MF nQ 03.527.705/0001-50.

Especificação

54 . CHÁ DE ERVA MATE (CAIXA COM NO MINIMO ex . 2000

·200G

CHOCOLATE EM PÓ 32% DE CACAU EMBALAGEM PCT 1000

DElKG

68 :FARINHADEMILHO FUBÁ(500G

FEIJÃO PRETO (KG)

UN

PCT

CELLI

RIO

SABOR

SUL

18,00 • 18.000,00

S ~ porta[ Naçionat de Contrataç~
ti~

Edital nº 8/2024
/)!lima otual,zoçâo 2C/07/2024

Local: Ribas do Rio Pard0//v1S Órgão: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Unid~de compradora: 1- tv1UNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

Modalidade da contratação: Pr~1gâo ~ Eletron·1co Amparo legal: L,~j 14.133/2021. Art. 28, l Tipo: Edital Modo de Disputa: AbE:rto Registro de preço: Sirn

Data de divulgação no PNCP: 26/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento d~ propostas; 09/10/20?3 00:01 (ho1ário de Brasília)

Data fim de rp-cebimento de propostas: 0~)/10/2023 23:59 (horário de 81 asília)

ld contratação PNCP: 0350154100019H-·000062/2024 Fonte: F,o,-illi Software

Objeto:

Aqu'1sk;ão de Ón;bus Ruml Escolar, do t'1po ORE 1, ZERO, rx:ira o transporte escolur de estudantes da rE:de rUbt1ca municipal de onsino,

Informação complementar:

Aquisição de Ônibus Rural f: ~colar, do tipo ORE 1, ZERO, para o transporte escolar de estud .. mtcs da rede pub~ica municipal dü (Jt1sino

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

í~$ 3.2013 000,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 3.296 000.00

FLS . .J7 0
PROC.9; 11 1,2 11

Itens Arquivos Histórico

NUmeroy

( < Voltar )

Descrição:

ÔNl8US f~U!~AL f::SC.OLAI{ Pf::OUENO

CAPACIDADE PAf{A 29 PASSAGE1r,o~

Quantidade ,.,

RUB. afi?'.

Valor unitário estimado :.' Valor total estimado ~

r<S 412 000.00 H$ 3.2'.Jó 000,00

P.lfJ•rlil

'C::>

Detalhar

@

Item n' 1

Descrição: ÓNIBUS RURAL ESCOLAR PEOUEt-10 CAPACIDADE PARA 29 PASSAGEIROS

Loc;, Quantidade: 8 Unidade de medida: UN Valor unitário estimado: R$ ~112.000,00 Valor total estimado: P$ 3.296.000,00

Moct Tipo: Material Categoria: Nao se aplica Beneficio: Não se aplica Situação: Homologado Produto Manufaturado Nacional; Não

D;-it ... , Critério de julgamento: Menor preço

Data RESULTADO(S)

ObjG Quantidade homologada: 8 Valor unitário homologado: RS 412.000.00 Valor total homologado: R$ 3.296 000,00 Ordem de classificação 1°

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 06.020,318/0005-44

infor Nome ou razão social do fornecedor: VOLKS\X/AGEN TRUCK & BUS lNDUSTF~IA E COMERCIO DEVE!

lt

< Vo!br

Indicador de subcontratação: NClo Porte da Empresa: Ocm,'lis Código do país: BílA Situação: lnforrnado

Data do resultado da homologação: 25/07/2024

FLS.J Bo
PROC. Ç)Jt'( I). '(

RUB. K